О погашении предстоящих и просроченных платежей по негосударственным внешним
займам, имеющим государственные гарантии Республики Казахстан, за март, апрель
2000 года

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 апреля 2000 года N 626
      В целях выполнения обязательств Республики Казахстан перед иностранными
кредиторами и недопущения фактов дефолта, а также обеспечения возврата ранее
выданных средств, отвлеченных из республиканского бюджета по негосударственным
внешним займам, имеющим государственную гарантию Республики Казахстан,
Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Министерству финансов Республики Казахстан:
      1) в соответствии с выданными государственными гарантиями Республикой
Казахстан от 1 декабря 1995 года N 0000001, от 1 декабря 1995 года N 0000002, от 11
марта 1996 года N 0000012, от 23 сентября 1996 года N 001 и письменного уведомления
(гарантийного обязательства) от 20 мая 1999 года N 0000035, N 11987, на основании
счетов иностранных банков оплатить за несостоятельных заемщиков предстоящие и
просроченные платежи (согласно приложениям 1, 2) в пределах средств,
предусмотренных в республиканском бюджете на 2000 год по разделу "Кредитование";

      2) провести финансово-хозяйственную ревизию деятельности заемщиков по
использованию негосударственных внешних займов, имеющих государственную
гарантию Республики Казахстан, и, в случае выявления фактов нарушения их
использования, материалы передать в правоохранительные органы, суды с целью
привлечения виновных лиц к ответственности согласно действующему
законодательству  Республики Казахстан .
      2. Министерству государственных доходов Республики Казахстан принять меры в
установленном законодательством порядке, вплоть до процедуры банкротства
заемщиков, а также привлечения к гражданско-правовой и уголовной ответственности
лиц, не исполнивших финансовые обязательства по негосударственным внешним
займам, имеющим государственные гарантии Республики Казахстан.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан принять все необходимые меры
по обеспечению возврата отвлеченных средств в республиканский бюджет.
      4. Министерству финансов Республики Казахстан, Министерству государственных
доходов Республики Казахстан, открытому акционерному обществу "Банк Туран Алем"
и закрытому акционерному обществу "Эксимбанк Казахстан" (по согласованию)
представлять в Правительство Республики Казахстан информацию о принятых мерах и

их результативности по возврату отвлеченных государственных бюджетных средств в
отношении заемщиков, чьи финансовые обязательства были исполнены за счет
р е с п у б л и к а н с к о г о  б ю д ж е т а .
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

     Премьер-Министр
     Республики Казахстан

                                                Приложение 1

                                        к постановлению Правительства
                                             Республики Казахстан
                                        от 22 апреля 2000 года N 626

                                Сумма

                    предстоящих платежей по погашению

              негосударственных внешних займов, имеющих
            государственную гарантию Республики Казахстан
________________________________________________________________________
|Организация -  |Валюта | Дата   |  Сумма   |Основной  |Проценты |Прочие |
|   заемщик     |платежа|платежа | платежа  |   долг   |         |       |
|------------------------------------------------------------------------|
|               | Кредитная линия Германии                               |
|------------------------------------------------------------------------|
|ГАО "Экибас-   |  DM   |23.03.00|2184706,06|1853016,17|331689,89| 0,00  |
|тузкомир"      |       |        |          |          |         |       |
|------------------------------------------------------------------------|
|ГАО "Экибас-   |  EUR  |01.04.00| 449482,45| 392442,08| 57040,37| 0,00  |
|тузкомир"      |       |        |          |          |         |       |
|------------------------------------------------------------------------|
|               |Кредитная линия Чехии                                   |

|------------------------------------------------------------------------|
|АСП "Конденсат"|  USD  |30.03.00|1729534,60|1666666,66| 62867,94| 0,00  |
|------------------------------------------------------------------------|
|   Всего       |  DM   |        |2184706,06|1853016,17|331689,89| 0,00  |
|------------------------------------------------------------------------|
|               |  EUR  |        | 449482,45| 392442,08| 57040,37| 0,00  |
|------------------------------------------------------------------------|
|               |  USD  |        |1729534,60|1666666,66| 62867,94| 0,00  |
|________________________________________________________________________|

                                                Приложение 2

                                        к постановлению Правительства
                                             Республики Казахстан
                                        от 22 апреля 2000 года N 626

                                Сумма

                    просроченных платежей по погашению

              негосударственных внешних займов, имеющих
             государственную гарантию Республики Казахстан
__________________________________________________________________________
|Организация -  |Валюта | Дата   |  Сумма   |Основной|Проценты |Прочие   |
|   заемщик     |платежа|платежа | платежа  |   долг |         |         |
|------------------------------------------------------------------------|
|               |Кредитная линия США                                     |
|------------------------------------------------------------------------|
|АО "Кен дала"  |  USD  |15.12.99|  27078,88|    0,00|     0,00| 27078,88|
|------------------------------------------------------------------------|
|               |Кредитная линия Турции                                  |
|------------------------------------------------------------------------|

|СП "Медеу-     |  USD  |01.03.00| 330148,91|    0,00| 330148,91|    0,00|
|Эмсаш-Алатау"  |       |        |          |        |          |        |
|------------------------------------------------------------------------|
|АО "Игилик"    |  USD  |01.03.00|  83120,21|    0,00|  83120,21|    0,00|
|------------------------------------------------------------------------|
|АО "Максат"    |  USD  |01.03.00|  68167,42|    0,00|  68167,42|    0,00|
|------------------------------------------------------------------------|
|АО "Легпром"   |  USD  |01.03.00| 642237,91|    0,00| 642237,91|    0,00|
|------------------------------------------------------------------------|
|               |Кредитная линия Канады                                  |
|------------------------------------------------------------------------|
|совхоз         |  USD  |15.12.99|    1124,54|   0,00|   1071,44|   53,10|
|"Армавирский"  |       |        |           |       |          |        |
|------------------------------------------------------------------------|
|  Всего        |  USD  |        | 1151877,87|   0,00|1124745,89|27131,98|
|________________________________________________________________________|

     (Специалисты: Мартина Н.А.
                   Петрова Г.В.)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан